
37 市町村名 芦屋町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,242,297 19.4 1,224,797 18.7 △ 1.4 1,236,411 17.3 0.9 1,214,480 16.5 △ 1.8 1,209,005 14.3 △ 0.5

 地 方 譲 与 税 44,878 0.7 41,915 0.6 △ 6.6 40,114 0.6 △ 4.3 38,159 0.5 △ 4.9 40,046 0.5 4.9

 地方消費税交付金 133,953 2.1 129,647 2.0 △ 3.2 128,543 1.8 △ 0.9 160,025 2.2 24.5 277,149 3.3 73.2

歳  地 方 交 付 税 1,921,264 30.0 1,994,139 30.5 3.8 2,034,083 28.5 2.0 1,965,396 26.6 △ 3.4 2,050,511 24.2 4.3

 分担金・負担金 154,046 2.4 148,499 2.3 △ 3.6 183,451 2.6 23.5 187,298 2.5 2.1 187,448 2.2 0.1

 使用料・手数料 247,314 3.9 242,443 3.7 △ 2.0 246,006 3.5 1.5 244,102 3.3 △ 0.8 247,660 2.9 1.5

 国 庫 支 出 金 695,083 10.8 563,781 8.6 △ 18.9 602,696 8.5 6.9 737,707 10.0 22.4 779,040 9.2 5.6

 県  支  出  金 366,195 5.7 307,739 4.7 △ 16.0 335,763 4.7 9.1 310,581 4.2 △ 7.5 388,905 4.6 25.2

 財  産  収  入 19,657 0.3 30,299 0.5 54.1 33,561 0.5 10.8 30,999 0.4 △ 7.6 77,650 0.9 150.5

 繰    入    金 361,884 5.6 288,922 4.4 △ 20.2 821,162 11.5 184.2 523,789 7.1 △ 36.2 1,002,340 11.8 91.4

 繰    越    金 91,790 1.4 102,290 1.6 11.4 60,106 0.8 △ 41.2 75,834 1.0 26.2 80,438 0.9 6.1

 諸    収    入 433,513 6.8 548,883 8.4 26.6 702,635 9.9 28.0 700,088 9.5 △ 0.4 575,090 6.8 △ 17.9

入  地    方    債 495,275 7.7 739,521 11.3 49.3 448,102 6.3 △ 39.4 932,922 12.6 108.2 1,292,650 15.3 38.6

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 267,575 4.2 260,421 4.0 △ 2.7 250,402 3.5 △ 3.8 233,622 3.2 △ 6.7 223,550 2.6 △ 4.3

 そ    の    他 200,548 3.1 175,396 2.7 △ 12.5 256,483 3.6 46.2 255,264 3.5 △ 0.5 261,443 3.1 2.4

 歳  入  合  計 6,407,697 100.0 6,538,271 100.0 2.0 7,129,116 100.0 9.0 7,376,644 100.0 3.5 8,469,375 100.0 14.8

    うち一般財源等  うち一般財源等 4,452,333 69.5 4,636,256 70.9 4.1 5,423,342 76.1 17.0 5,147,632 69.8 △ 5.1 5,738,437 67.8 11.5

    うち経常一財等　うち経常一財等 3,483,231 54.4 3,511,224 53.7 0.8 3,662,782 51.4 4.3 3,586,807 48.6 △ 2.1 3,808,649 45.0 6.2

    人    件    費人    件    費 1,020,159 16.6 988,910 15.6 △ 3.1 1,087,787 15.8 10.0 948,185 13.3 △ 12.8 1,010,286 12.3 6.5

    扶    助    費扶    助    費 863,178 14.1 871,086 13.7 0.9 861,612 12.5 △ 1.1 960,821 13.5 11.5 980,934 12.0 2.1

    公    債    費公    債    費 527,655 8.6 601,385 9.5 14.0 699,730 10.1 16.4 738,384 10.3 5.5 1,278,319 15.6 73.1

歳  義務的経費計 2,410,992 39.2 2,461,381 38.8 2.1 2,649,129 38.4 7.6 2,647,390 37.1 △ 0.1 3,269,539 39.9 23.5

    普通建設事業費普通建設事業費 853,572 13.9 834,336 13.2 △ 2.3 793,710 11.5 △ 4.9 1,025,280 14.4 29.2 1,432,411 17.5 39.7

      うち単独事業費　うち単独事業費 654,637 10.7 695,664 11.0 6.3 635,668 9.2 △ 8.6 755,801 10.6 18.9 1,097,403 13.4 45.2

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 12,453 0.2    皆増 674 0.0 △ 94.6 0 0.0    皆減 1,843 0.0    皆増

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 853,572 13.9 846,789 13.4 △ 0.8 794,384 11.5 △ 6.2 1,025,280 14.4 29.1 1,434,254 17.5 39.9

 物    件    費 1,100,601 17.9 1,092,034 17.2 △ 0.8 1,096,307 15.9 0.4 1,155,544 16.2 5.4 1,302,912 15.9 12.8

 維 持 補 修 費 42,426 0.7 39,564 0.6 △ 6.7 41,356 0.6 4.5 39,079 0.5 △ 5.5 39,258 0.5 0.5

 補  助  費  等 1,023,698 16.7 999,177 15.8 △ 2.4 996,456 14.4 △ 0.3 1,051,810 14.7 5.6 1,086,834 13.3 3.3

    うち一組負担金　うち一組負担金 448,375 7.3 448,454 7.1 0.0 454,222 6.6 1.3 458,489 6.4 0.9 431,859 5.3 △ 5.8

出  繰    出    金 557,337 9.1 625,948 9.9 12.3 654,653 9.5 4.6 614,551 8.6 △ 6.1 645,490 7.9 5.0

 積    立    金 154,086 2.5 274,434 4.3 78.1 668,927 9.7 143.7 604,028 8.5 △ 9.7 277,080 3.4 △ 54.1

 投資･出資･貸付金 249 0.0 699 0.0 180.7 231 0.0 △ 67.0 222 0.0 △ 3.9 146,120 1.8 65719.8

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 6,142,961 100.0 6,340,026 100.0 3.2 6,901,443 100.0 8.9 7,137,904 100.0 3.4 8,201,487 100.0 14.9

 形  式  収  支 264,736 198,245 227,673 238,740 267,888

 実  質  収  支 215,594 191,358 204,848 210,386 255,550

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,636,909 1.2 3,687,346 1.4 3,617,221 △ 1.9 3,723,178 2.9

 財 政 力 指 数 0.38 △ 0.02 0.37 △ 0.01 0.37 0.00 0.37 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 10.9 △ 0.7 12.0 1.1 12.5 0.5 12.5 0.0

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 96.8 4.0 96.2 △ 0.6 96.9 0.7 94.3 △ 2.6

 積立基金現在高 4,172,298 7.2 4,412,682 5.8 4,894,759 10.9 4,327,800 △ 11.6

    財調基金現在高財政調整基金 2,104,923 20.5 2,232,313 6.1 2,163,855 △ 3.1 1,888,884 △ 12.7

    減債基金現在高減債基金 92,005 0.1 292,096 217.5 630,982 116.0 95,134 △ 84.9

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,975,370 △ 3.8 1,888,273 △ 4.4 2,099,922 11.2 2,343,782 11.6

 地方債現在高 6,992,589 3.5 6,833,331 △ 2.3 7,110,987 4.1 7,200,259 1.3

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 2,581,940 6.5 2,698,400 4.5 2,773,272 2.8 2,820,978 1.7

 税徴収率(合計) 98.7 0.0 98.6 △ 0.1 98.6 0.0 99.2 0.6

 税徴収率(市町村民税) 98.8 0.1 98.4 △ 0.4 98.5 0.1 99.1 0.6

 税徴収率(固定資産税) 98.4 △ 0.2 98.5 0.1 98.5 0.0 99.1 0.6

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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市町村財政状況の推移(平成２３年度～平成２７年度) その１

建制番号

区　　分
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建制番号 市町村名

37 芦屋町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 地    方    税 1,242 1,225 1,236 1,214 1,209  人    件    費 1,020 989 1,088 948 1,010

 地 方 交 付 税 1,921 1,994 2,034 1,965 2,051  扶    助    費 863 871 862 961 981

 国 庫 支 出 金 695 564 603 738 779  公    債    費 528 601 700 738 1,278

 県  支  出  金 366 308 336 311 389  普通建設事業費 854 834 794 1,025 1,432

 繰    入    金 362 289 821 524 1,002  災害復旧事業費 0 12 1 0 2

 諸    収    入 434 549 703 700 575  物    件    費 1,101 1,092 1,096 1,156 1,303

 地    方    債 495 740 448 933 1,293  補  助  費  等 1,024 999 996 1,052 1,087

 そ    の    他 893 869 948 992 1,171  そ    の    他 753 942 1,364 1,258 1,108

 歳  入  合  計 6,408 6,538 7,129 7,377 8,469  歳  出  合  計 6,143 6,340 6,901 7,138 8,201

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 経常収支比率 92.8 96.8 96.2 96.9 94.3

 実質公債費比率 11.6 10.9 12.0 12.5 12.5

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 3,892 4,172 4,413 4,895 4,328

 地方債現在高 6,758 6,993 6,833 7,111 7,200

　うち臨財債現在高 2,425 2,582 2,698 2,773 2,821
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。 
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